
Primăria comunei Zăbala, str. Principală nr. 829, Zăbala 527190  

Tel/Fax: 0267-375213,Email: primzabala@yahoo.com , Pagină web:www.zabola.ro 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL COVASNA 
CONSILIUL LOCAL Z ĂBALA                                            
NR.584/27.01.2022 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind Contul de Execuție al Bugetului Local al Comunei Zăbala pe trimestrul IV în 

limita prevederilor și creditelor bugetare aprobate pe anul 2021. 
 

Consiliul Local al Comunei Zăbala, judeţul Covasna,în şedinţa ordinară din data de 
.............2022; 
În temeiul prevederilor: 

Având în vedere prevederile Legii contabilității nr. 82/1991 cu modificări și 
completări ulterioare, Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificată și 
completată cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 63/2010, 

În conformitate cu Ordinul nr.1998/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare trimestriale și a unor raportări 
financiare lunare ale instituțiilor publice, precum și pentru modificarea și completarea altor 
norme metodologice în domeniul contabilității publice, 

Având în vedere prevederile OMFP nr. 1536/2021 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2021, 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. „c” din din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. „c”, şi art. 196 alin. (1) lit.”a” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

H O T ĂRĂ Ş T E  
 

Art. 1.  Se aprobă  Contul de Execuție al Bugetului Local al Comunei Zăbala pe 
Trim. IV în limita prevederilor și creditelor bugetare aprobate prin buget pe anul 2021. 

Art. Cu aducere la îndeplinire se însărcinează  Primarul comunei Zăbala, împreună 
cu compartimentul de taxe și impozite locale. 
 
 Zăbala,  …………….2022. 
  
   Inițiator 
     Primar, 
Fejér Levente 
 

                                                                                                          Avizează,  
              conform art.243 alin.(1) lit. a)                                                                                             

                                                                     din O.U.G. nr.57/2019 
                                                                    Secretar General UAT, 

                                                                                                             Barabas Reka 
 


